河北省人力资源和社会保障厅

河北省教育厅

河北省财政厅

关于做好城乡低保家庭高校毕业生

求职补贴发放工作的通知

冀人社字[2013]220号

各设区市、定州市、辛集市人力资源和社会保障局、教育局、财政局：

根据《河北省人民政府办公厅关于进一步做好普通高等学校毕业生就业创业工作的实施意见》（冀政办[2013]18号）和《人力资源社会保障部、教育部、财政部关于做好高校毕业生求职补贴发放工作的通知》（人社部发[2013]43号）要求,为切实做好城乡低保家庭高校毕业生求职补贴发放工作，现就有关问题通知如下：
1、 发放对象

我省行政区域内的普通高等学校，毕业年度内有就业意愿并积极求职的享受城乡居民最低生活保障家庭的高校毕业生。

    二、补贴标准

    我省高校毕业生一次性求职补贴发放标准为每人1000元。

三、发放原则

坚持自愿申请、公开公正、属地管理、专款专用的原则。

    四、申领发放程序

各高校应组织符合条件的高校毕业生在每年6月30日前（2013年度高校申领时间为8月20日之前）集中申请一次性求职补贴；毕业年度下半年新增加的符合条件的高校毕业生，仍可向毕业高校申请求职补贴，在第二年集中办理时一并发放。
申请补贴人员需提供以下申请材料：毕业生本人身份证复印件、毕业生家庭所在地民政部门出具的毕业生所在家庭在毕业年度内享受城乡居民最低生活保障证明（须注明享受低保人姓名，与毕业生关系和享受低保时间段等情况）、个人银行账户等，并如实填写《    届城乡低保家庭普通高等学校毕业生求职补贴申请表》（见附件1）。各高校要做好上述材料的存档工作并备查。

各高校要对申请材料进行初审，并将初审通过的申请补贴人员名单在校园内进行不少于7天的公示。各高校将公示无异议的申请求职补贴人员花名册（见附件2）、求职补贴审核认定表（见附件3）等材料（附电子版）报送高校所在地设区市、定州市、辛集市人力资源社会保障部门。各设区市、定州市、辛集市人力资源社会保障部门应及时对各高校报送的申请材料进行审核，审核通过后将补贴发放人员名单报送高校所在地同级财政部门。财政部门在收到补贴发放人员名单后15个工作日内将补贴资金支付到高校毕业生在银行开立的个人账户。

五、资金使用及列支渠道

高校毕业生一次性求职补贴所需资金按规定列入就业专项资金支出范围。2013年各地发放的一次性求职补贴列入政府收支分类科目第2080799项“其他就业补助支出”科目。2014年起按政府收支分类科目规定的科目列支。

    六、工作要求
（1） 各有关部门、各高校要完善工作机制，明确工作责任，加强协调配合，扎实细致地做好高校毕业生求职补贴的申领和发放工作。高校所在地人力资源社会保障部门和高校要设立并向社会公布监督举报电话。对相关举报投诉，人力资源社会保障部门要会同有关部门和高校认真核查，对经查实虚报冒领求职补贴的高校毕业生，责令退回补贴资金，并由高校将不良记录计入本人学籍档案。高校毕业生家庭所在地民政部门、有关高校出具虚假证明，骗取、套取补贴资金的，对有关责任人要依法依纪严肃处理。

（2） 各设区市、定州市、辛集市人力资源社会保障部门要在每次求职补贴发放工作结束后30个工作日内，对各高校求职补贴发放情况进行汇总，将《    届城乡低保家庭普通高等学校毕业生求职补贴发放情况汇总表》（见附件4）报送省人力资源和社会保障厅。

附件：1.《    届城乡低保家庭普通高等学校毕业生求职补贴申请表》

    2.《    届城乡低保家庭普通高等学校毕业生求职补贴申请花名册》

3. 《    届城乡低保家庭普通高等学校毕业生求职补贴审核认定表》

4. 《    届城乡低保家庭普通高等学校毕业生求职补贴发放情况汇总表》

附件1
	    届城乡低保家庭普通高等学校毕业生求职补贴申请表

	姓  名

	性别

	联系电话

	身份证号码

	毕业学历

	所在高校

系班级全称

	所在家庭享受

城乡低保类别
	城镇   农村
	是否有

求职意愿
	是  否

	家庭住址
	   省（市、区）   市（地区）   区（县、市）  路（街、村）   号

	本人银行卡账号

	开卡银行全称

	本人自愿申请城乡低保家庭普通高等学校毕业生一次性求职补贴并对以上所填情况的真实性负责。
                            本人签字：

                                            年    月    日

	所在高校
公示时间
	   年  月   日至    年   月   日
	公示有无异议
	 有 无

	所在高校
审核意见

                                （盖章）
                              年   月   日

	备  注
	  1.请将本人身份证件复印件、毕业生家庭所在地民政部门出具的毕业生所

在家庭在毕业年度内享受城乡居民最低生活保障证明附在本表后；
  2.银行卡账号必须填写以毕业生本人姓名开户的银行卡账号；
  3.开卡银行必须填写全称，例如：建设银行唐山市分行体育场支行；
  4.本表一式两份，高校、人力资源社会保障部门各一份。

	附件2

	    届城乡低保家庭普通高等学校毕业生求职补贴申请花名册

	高校全称（盖章）：

	序号
	姓名
	身份证号码
	毕业学历
（划√）
	生源地
（划√）
	享受城乡
低保类别
（划√）
	本人银行卡账号
	开卡银行全称
	本人
联系电话

	大专
	本科
	研究
生及
以上
	本省
	外省
	城镇
低保
	农村
低保

	1

	2

	3

	...

	人数合计
	——
	——

	——
	——
	——

	  注：1.必须填写以申请补贴毕业生本人姓名开户的银行卡账号；
      2.必须填写开卡银行全称，如：建设银行唐山市分行体育场支行；
      3.本表一式三份，以高校为单位装订成册，高校、人力资源社会保障部门、财政部门各一份。

	附件3

	     届城乡低保家庭普通高等学校毕业生求职补贴审核认定表

	高校全称（盖章）：

	单位代码

	申请日期
	   年 月 日

	法人代表

	单位地址

	高校隶属关系
	  部属   省属
  市属   其他
	联系电话

	申请补贴毕业生学历分类
	大专
	人
	享受城镇低保
家庭毕业生
	        人

	本科
	人

	研究生及以上
	人
	享受农村低保
家庭毕业生
	        人

	本校申请求职补贴毕业生总人数
	              人
	本校申请求职

补贴总金额
	     万元

	人力资源

社会保障部门

审核意见

                          （盖章）
                        年   月   日

	财政部门

审核意见

                           （盖章）
                         年   月   日

	 注：本表一式三份，高校、人力资源社会保障部门、财政部门各一份。

附件4

        届城乡低保家庭普通高等学校毕业生求职补贴发放情况汇总表
           市人力资源和社会保障局（盖章）：                                           单位：人、万元

	序号
	高校名称
	学校隶属关系

（划√）
	发放求职补贴人数
	发放求职补贴金额
	联系电话

	部署
	省属
	市属
	其他

	城镇
低保
	农村
低保
	大专
	本科
	研究
生及
以上
	省内
	省外

	1

	2

	3

	...

	总计
	——

	——

单位负责人签字：        处科室负责人签字：          填报人签字：         联系电话：